Администрация
муниципального образования

муниципального  района   «Боровский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«    »  __________ 2016 год                           г. Боровск                                                                     №

 Об утверждении Положения и проведении ежегодной

 гражданской акции «Бессмертный  полк»  на территории

 муниципального образования муниципального

 района «Боровский район»

С целью сохранения в каждой российской семье  памяти о солдатах  Великой Отечественной

войны 1941 -1945 г.г., и организации работы по подготовке и проведению ежегодной гражданской

акции «Бессмертный полк»  в День Победы в Великой Отечественной войне,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

         1. Утвердить состав  оргкомитета по подготовке и проведению ежегодной гражданской

акции «Бессмертный полк», посвященной Дню Победы в Великой Отечественной войне

(приложение №1);

         2. Утвердить Положение о проведении ежегодной  гражданской акции «Бессмертный полк»

в муниципальном образовании муниципального района «Боровский район», посвященной Дню

Победы в Великой Отечественной войне  (приложение № 2).

 Глава администрации                                                                                               Г.С. Новосельцев

                                                                                                  Согласовано:

                                                                                                  Заместитель главы администрации -   _______А. К. Гладкий

                                                                                                  начальник отдела молодёжной политики и спорта

                                                                                                  Заведующий правовым отделом          _______ Л.А. Арешкина

                                                                                                  Заместитель главы администрации –

                                                                                                  по управлению делами администрации _____Л. Г. Спиченкова

исп. Симоненко С.В..
отп. 16 экз.
2-в дело

14- членам оргкомитета

приложение № 1
 к постановлению администрации

муниципального образования
муниципального  района «Боровский район»

 от «_____» _______ 2016 г.

Состав

оргкомитета  по подготовке и проведению ежегодной гражданской акции  «Бессмертный полк»,

посвященной Дню Победы в Великой Отечественной войне  1941-1945 г.г.

№ п/п Фамилия Имя Отчество Должность Контактный

телефон

1.  Гладкий

Александр

Константинович

заместитель главы администрации

муниципального образования

муниципального района «Боровский

район»,  председатель оргкомитета

66700

2.  Глухарева

Валентина

Викторовна

гл.специалист отдела социальной защиты

населения,  секретарь  оргкомитета

42063

3.  Румянцева

Татьяна

Евгеньевна

заведующий  МУ «Боровская

централизованная система»,

координатор  акции

43984

4.  Силаева

Людмила

Сергеевна

заведующий  отделом образования

 41756

5.  Краморова

Галина

Станиславовна

заведующий отделом социальной защиты

населения

43243

6.  Клочинова

Полина

Дмитриевна

Директор ГБУ КО «Центр социальной

помощи семье и детям «Гармония»

44215

7.  Богачева

Валентина

Игнатьевна

Председатель Боровского районного

Совета ветеранов войны, труда,

Вооруженных сил и правоохранительных

органов  (по согласованию)

43970

8.  Башкирева

Ирина Алексеевна
заведующая отделом культуры

администрации

43796

9.  Чувильцов

Юрий

Александрович

эксперт отдела молодежной политики и

спорта, председатель Правления

Боровского района отделения ВООВ

«Боевое братство»

69176

10.  Гришан

Олег  Геннадьевич
начальник отдела «военного

комиссариата Калужской области по

Боровскому району  (по согласованию)

41201

11.  Куземкина

Галина Сергеевна
редактор газеты «Боровские Известия»

(по согласованию)

41775

12.  Шестопалов

Алексей Юрьевич
командир поискового отряда

«Отечество» по Боровскому району
(по согласованию)

46269

13.  Глухарев

Сергей Яковлевич
член президиума Совета ветеранов

Боровского района (по согласованию)

42907

14.  Степочкина

Лидия

Владимировна

заместитель главы администрации

муниципального образования

городское поселение город Боровск
(по согласованию)

42880

приложение № 2

 к постановлению

администрации  муниципального образования

муниципального  района «Боровский район»

 от «_____» _______ 2016 г.

ЕЖЕГОДНАЯ ГРАЖДАНСКАЯ АКЦИЯ

«БЕССМЕРТНЫЙ ПОЛК»

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПРОВЕДЕНИИ ЕЖЕГОДНОЙ  ГРАЖДАНСКОЙ  АКЦИИ

«БЕССМЕРТНЫЙ ПОЛК»

В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

«БОРОВСКИЙ РАЙОН»,

ПОСВЯЩЕННОЙ  ДНЮ ПОБЕДЫ В ВЕЛИКОЙ ОТЕЧЕСТВЕННОЙ

ВОЙНЕ

город Боровск

Дед, вставай!

Посмотри, как мало осталось «твоих»

в этом честном строю!

Дед, вставай!

Через десять годков, что за лица

увидят мои дети 9 мая?

Кем будут гордиться?

Ты не встанешь, я знаю!

Но я пронесу твою честь!

Ведь я твоя кровь!

 Ведь я твоя память!

Ко дню Победы 9 мая каждого года.

мы формируем наш Бессмертный полк.

Всем кому дорога память о своем фронтовике!

Сделайте  транспарант с портретом своего солдата!

И сообщи нам на адрес электронной почты: cb.borovsk@yandex.ru о

готовности встать в колонну Бессмертного полка.

mailto:cb.borovsk@yandex.ru

Они должны пройти победным строем!
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. «Бессмертный полк» — общественная, некоммерческая, неполитическая,

негосударственная гражданская  инициатива.
1.2.   Организатором  акции «Бессмертный полк» на  территории Боровского района  выступает

администрация муниципального образования муниципального района «Боровский район»,

официальным координатором – муниципальное учреждение «Боровская централизованная

библиотечная система»,  расположенная по адресу:  город  Боровск, пл. Ленина, 2., тел.

(848438)43984, контактное лицо: директор МУ «Боровская централизованная библиотечная

система» Румянцева Татьяна Евгеньевна,  адрес электронной почты: cb.borovsk@yandex.ru

1.3. Акция проводится с целью сохранения в каждой российской семье памяти о солдатах

Великой Отечественной войны.

1.4. Настоящее Положение определяет условия, сроки и порядок проведения акции.

2. УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ АКЦИИ

2.1. Участником акции может быть любой житель Боровского  района,  независимо от

вероисповедания, национальности, политических и иных взглядов.

2.2. Стать участником «Бессмертного полка» можно при одном условии: необходимо

изготовить и пронести в колонне 9 мая каждого года, а также в день проведения общественной

патриотической акции «Встреча Знамени Победы»  транспарант (фотографию) своего солдата,

ветерана той войны, который уже  никогда сам не сможет пройти  на параде.

2.3. Для участия в данном проекте необходимо следующее:

 узнать биографию деда, прадеда или другого родственника – участника  Великой

Отечественной войны, не  дожившего до наших дней;

1. изготовить штендер c фотографией участника c указанием его фамилии, имени, отчества,

лет жизни и воинского звания. Если фотография отсутствует, то можно указать

фамилию, имя, отчество и воинское звание, разместив на месте фотографии изображение

эмблемы полка.

2.4. Всем участникам акции «Бессмертный полк» необходимо точное соблюдение Устава

полка (см. приложение №1).

2.5. Для участия в акции необходимо в срок до 25 апреля каждого года подать заявку c

информацией об участии координатору по адресу: город  Боровск, пл. Ленина, 2., тел.

(848438)43984, контактное лицо: директор МУ «Боровская ЦБС» Румянцева Татьяна

Евгеньевна,  адрес электронной почты: cb.borovsk@yandex.ru (см. образец заявки —

приложение № 2,3).

2.6.1. Порядок проведения акции:  Участники акции могут принять участие в формировании

колонны «Бессмертного полка» в городе Боровске, изготовив штендер c фотографией солдата

Великой Отечественной Войны.

2.6.2. Штендеры могут быть изготовлены лично участником акции или изготовлены  в

рекламных агентствах.

2.6.3. 9 мая каждого года участники акции формируют единую колонну «Бессмертный полк»,

которая пройдет торжественным шествием  к Вечному Огню  и Мемориалу погибшим воинам

 (пл. Ленина  города  Боровска).

3. ЭТАПЫ И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ АКЦИИ

mailto:cb.borovsk@yandex.ru
mailto:cb.borovsk@yandex.ru

3.1. до 25 апреля каждого года - прием заявок на участие, изготовление  штендеров.

3.2. до 9 мая каждого года - размещение информации o  героях на сайте: moypolk.ru.9 мая

каждого года.- формирование единой колонны и торжественное шествие от  районного

Дома культуры к  Вечному Огню и Мемориалу погибшим воинам  (пл. Ленина  города

Боровска).

3.3. Место сбора участников полка –  районный Дом культуры. О времени сбора будет

сообщено дополнительно.

4. ИНФОРМИРОВАНИЕ О ХОДЕ ПРОВЕДЕНИЯ АКЦИИ

4.1. Официальная информация о ходе проведения акции «Бессмертный полк», в том числе о

месте и времени построения полка, обнародуется через  районные средства массовой

информации и объявления.

4.2.  Обратная связь координатора и участников акции осуществляется посредством

электронной почты: cb.borovsk@yandex.ru. телефон: (848438)43984.

5. ИЗГОТОВЛЕНИЕ ТРАНСПАРАНТА

Транспарант делается по единому образцу. Размеры: ширина – 290 мм, длина – 435 мм, длина

ручки – 500 мм. Его размеры: 290 х 435 мм. Размер фото: 210 х 295 мм. Транспарант можно

изготовить самому из ДВП, фанеры, пластика или любого другого подручного материала

любого цвета. Если портрета нет, на плакате можно разместить эмблему акции «Бессмертный

полк», скачать ее можно скачать здесь: эмблема акции Бессмертный полк (1,35Mb)

ОБРАЩАЕМ ВНИМАНИЕ!!!

 Все участники акции «Бессмертный полк», все, кто желает пронести

штендер с фотографией своего солдата на параде в День Победы, идут

ТОЛЬКО  в составе единой колонны «Бессмертного полка».

 «Бессмертный полк» не может быть имиджевой площадкой.

Исключено использование любой корпоративной или иной символики во

всем, что имеет отношение к «Бессмертному полку». Приветствуется

mailto:cb.borovsk@yandex.ru

использование официальной символики «Бессмертного полка».

приложение 1

к приложению №1

УСТАВ ПОЛКА

1. «Бессмертный полк» своей главной задачей считает сохранение в каждой российской семье

памяти о солдатах Великой Отечественной войны.

2. Участие в «Бессмертном полку» подразумевает, что каждый, кто помнит и чтит своего

ветерана, деда, прадеда, выходит на улицы города с фотографией солдата, чтобы либо принять

участие в параде 9 Мая в колонне «Бессмертного полка», либо самостоятельно отдать дань

памяти, принеся фотографию к вечному огню, либо иному памятному месту.

3. «Бессмертный полк» - общественная некоммерческая, неполитическая, негосударственная

гражданская инициатива. Встать в ряды полка может каждый гражданин независимо от

вероисповедания, национальности, политических и иных взглядов. «Бессмертный полк» -

объединяет людей. Все что служит иному, для нас неприемлемо.

4. «Бессмертный полк» - не может быть имиджевой площадкой. Исключено использование

любой корпоративной или иной символики во всем, что имеет отношение к «Бессмертному

полку».

5. Координацией и помощью в проведении парада 9 Мая занимается штаб «Бессмертного

полка», куда могут входить наряду с организаторами акции 9 Мая каждого года, организации и

граждане, безусловно разделяющие положения Устава и готовые стать организаторами полка в

своем регионе.

6. Изменения и дополнения в Устав могут вноситься только при условии единогласного

решения штаба «Бессмертного полка».

приложение 2

к приложению №1

Заявка

на участие в   гражданской акции «Бессмертный полк»   9 мая каждого года.
(для физического лица, ОБРАЗЕЦ, бланк для заполнения см. ниже)

Информация об участнике акции

Фамилия Имя Отчество участника акции. Иванова Мария Ивановка

Возраст участника акции, степень родства с

участником войны.
08.11.1952, внучка

Контактные данные (телефон обязательно).
Боровский район, г. Боровск, ул.  Боровская,  д.3

8 - 908- xxx – xx - xx

Предполагаемое количество участников

шествия в колонне «Бессмертного полка»

Возможно, вместе с Вами в шествии примут участие и

другие родственники.

Сопроводительная информация к фотографии

участника Великой Отечественной войны

Фамилия Имя Отчество воина, годы жизни. Иванов Петр Иванович

Воинское звание Сержант

Название фронта, на котором проходил

«последний бой», встретил Победу, воевал (если

знаете).

Ленинградский фронт

Воевал: 1941-1945

Информация о погибшем воине, истории с

фронта (в свободной форме то, что знаете).

Факты военной биографии, сохраняемые в семейном архиве

реликвии военных лет (фронтовые письма, документы и

др.).

Даю согласие на размещение фотографии

участника войны и информации о нем на

официальном сайте акции «Бессмертный полк»:

http://moypolk.ru/

Дата

Подпись

Заявка

на участие в   гражданской акции «Бессмертный полк»9 мая каждого года.

Сопроводительная информация к фотографии

участника Великой Отечественной войны

Фамилия Имя Отчество воина, годы жизни

Воинское звание

Название фронта, на котором проходил «последний

бой», встретил Победу, воевал (если знаете).

Информация о погибшем воине, истории с фронта (в

свободной форме то, что знаете).

Даю согласие на размещение фотографии участника

войны и информации о нем на официальном сайте

Информация об участнике акции

Фамилия Имя Отчество участника акции

Возраст участника акции, степень родства с

участником войны.

Контактные данные (телефон обязательно).

Предполагаемое количество участников шествия

в колонне «Бессмертного полка»

http://moypolk.ru/
http://moypolk.ru/

акции «Бессмертный полк»: http://moypolk.ru/  «_______» апреля 2016 г.

Подпись:__________________________________/_________

_________/

приложение 3

к приложению №1

Заявка

на участие в  гражданской акции «Бессмертный полк»

(Для юридических лиц и коллективов.  ОБРАЗЕЦ, бланк для заполнения см. ниже)

Информация об участниках акции

Название организации МОУ «СОШ № 3»

Координатор (ответственный за общую организацию

колонны предприятия)
ФИО

Контактные данные (телефон обязательно).

г.Боровск,  ул. Боровская, хх - хх

8 - 908- xxx – xx – xx

Е-mail: …

Предполагаемое количество участников шествия в

колонне «Бессмертного полка» 9 мая 2016 г.
15

С Уставом и Положением о проведении акции в г.

Боровске ознакомлены.

15 апреля 2016г.

Иванова

приложение 3

 к приложению №1

Заявка

на участие в  гражданской акции «Бессмертный полк»

Информация об участниках акции

Название организации

Координатор (ответственный за общую

организацию колонны предприятия)

Контактные данные (телефон обязательно).

Адрес:________________________________________

Телефон:______________________________________

E-mail:________________________________________

Предполагаемое количество участников

шествия в колонне «Бессмертного полка»

http://moypolk.ru/
http://moypolk.ru/

С Уставом и Положением о проведении

акции в г. Боровске  ознакомлены.

«_____» апреля 2016г.

Подпись ___________________/______________/

ДЕВИЗ АКЦИИ

Образец объявления о проведении акции

Прими участие в ежегодной гражданской  акции «Бессмертный  полк»

Приглашаем всех, кому дорога память о фронтовиках-победителях,

принять участие в общероссийской акции «Бессмертный полк»,

посвященной Дню Победы в Великой Отечественной войне, которая пройдет

во всех городах и районах России.

Девиз патриотической акции «Дед, я тебя помню…».

Чтобы стать участниками «Бессмертного полка» и выйти на

построение и торжественное шествие  9 мая каждого года в День Победы в

Великой Отечественной войне, нужно подготовить фотографию -

транспарант родственника-фронтовика, павшего смертью храбрых в годы

Великой Отечественной войны или ушедшего из жизни в бессмертие в

мирное время.

  Для участия в районной акции необходимо в срок до 25 апреля каждого

года подать заявку на электронный адрес cb.borovsk@yandex.ru или лично со

следующей информацией:

- Ф.И.О. лица, подающего заявку;

- телефон лица, подающего заявку;

-  обязательно прислать портретное фото, указать  ФИО ветерана,

желательно звание;

 -  по возможности краткий рассказ - воспоминание о своем ветеране

Координаторы проекта готовят фотографии (присланные вами) со всей

информацией о ветеране и возвращают родственникам (при их отсутствии

волонтерам) для  участия в   шествии, которое будет проходить 9 мая  2016

года в городе Боровске.

mailto:cb.borovsk@yandex.ru